______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 07ª Reunião ORDINARIA do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de

Previdência do Município de Maracanaú. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2020

(dois mil e vinte), às 10h, por meio de videoconferência do programa MEET, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos:

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do

IPM – Maracanaú no mês de julho de 2020; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM –

Maracanaú no mês de junho de 2020; 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de junho

de 2020. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho

Bezerra iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida passou

a palavra para Coordenadora de Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele

Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates

realizadas nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de julho de 2020.

1. Aplicações feitas no mês de julho:

1. Resgates feitos no mês de julho:

2. Composição da Carteira de Investimentos do IPM – Maracanaú referente ao mês de

junho de 2020.

3. Abordagem do mercado financeiro do mês de junho de 2020: No cenário nacional,

apesar de maior deterioração em torno das perspectivas para os indicadores econômicos, o

mercado financeiro seguiu em tendência de recuperação durante o mês. Conforme trazido no

mês anterior, o PIB brasileiro apresentou uma queda de 1,5% no primeiro trimestre de 2020

quando comparado com o quarto trimestre de 2019. A previsão do resultado para o segundo

Fundo Data Tipo Valor

CAIXA PRÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO 30/07/2020 Aplicação 1.000.000,00R$

Fundo Data Tipo Valor

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 31/07/2020 Resgate 30.000,00R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 02/07/2020 Resgate 3.077.624,54R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 02/07/2020 Resgate 95.965,96R$

ATIVOS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES SALDO ATUAL RETORNO (R$)RETORNO (%)

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 6.027.865,08R$         -R$                   -R$                   6.015.288,64R$         12.576,44-R$      -0,21%

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 7.079.087,39R$         -R$                   -R$                   7.060.593,28R$         18.494,11-R$      -0,26%

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CP 1.247.420,30R$         -R$                   -R$                   1.263.176,60R$         15.756,30R$      1,26%

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RF PREVIDEN 1.553.530,41R$         -R$                   -R$                   1.571.316,13R$         17.785,72R$      1,14%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 82.520.742,46R$       -R$                   1.000.000,00R$     81.734.165,80R$       213.423,34R$    0,26%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVIDE 13.389.008,86R$       1.549.190,43R$     3.773.680,75R$     11.192.422,53R$       27.903,99R$      0,19%

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PR 17.859.088,14R$       -R$                   104.035,80R$        17.801.490,62R$       46.438,28R$      0,26%

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 0,01R$                      -R$                   -R$                   0,01R$                      -R$                0,00%

JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL FII 4.295.727,19R$         -R$                   -R$                   4.294.975,69R$         751,50-R$           -0,02%

SULAMÉRICA EVOLUTION FI MULTIMERCADO 7.435.011,36R$         -R$                   -R$                   7.442.643,35R$         7.631,99R$        0,10%

PHENOM CAPITAL FIC MULTIMERCADO LP 6.089.807,25R$         -R$                   -R$                   6.079.101,77R$         10.705,48-R$      -0,18%

TOTAL 147.497.288,45R$   1.549.190,43R$   4.877.716,55R$   144.455.174,42R$   286.412,09R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

trimestre do ano chega à ordem de 10,5% de queda na atividade econômica, de acordo com

projeções do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA. Os dados refletem o impacto

da Covid-19 e das medidas de paralização, iniciadas em março, sobre as atividades da indústria,

serviços e comércio brasileiro. Apesar do nível de incerteza permanece relevado, os estímulos

fiscais apresentados pelo governo, as medidas de proteção social e o início da flexibilização

econômica trazem uma perspectiva positiva em torno dos indicadores econômicos, com um

processo de recuperação gradual para os próximos meses. Após dois meses de deflação, o IPCA

apresentou uma alta de 0,26% em junho. O grupo com maior impacto no resultado foi de

“Alimentos e Bebidas” com alta de 0,38%. A alta do dólar pressionou positivamente os preços

de produtos que compõem o grupo de Artigos de Residência (1,30%), também influenciando

no resultado do Índice.  Dados da PNAD Contínua apresentaram maior deterioração e recordes

na série histórica. A taxa de desocupação no trimestre, encerrado em maio de 2020, cresceu

1,2% quando comparada com o trimestre encerrado em dezembro de 2019. A população

desocupada (12,7 milhões de pessoas) teve aumento de 3% e a população ocupada (85,9

milhões) apresentou queda de 8,3% em relação ao trimestre anterior. Em seu último Relatório

Focus, o Banco Central apresentou novas revisões para as expectativas em torno dos

indicadores econômicos. Para 2020, o PIB brasileiro sofreu redução na perspectiva de queda

para -6,10% ante os -6,48%. Para 2021 a expectativa não sofreu alterações, permanecendo em

3,50% de crescimento. O relatório segue aumentando de forma gradual as perspectivas em torno

da inflação para 2020, com previsão de 1,72% para o período. Entre os dias 16 e 17 de junho,

o Copom se reuniu mais uma vez e decidiu, por unanimidade, reduzir a taxa básica de juros em

mais 0,75 p.p para 2,25%. O Comitê  avaliou que a conjuntura econômica prescreve um alto

grau de estímulo mentário e reconheceu que o espaço remanescente para a utilização da política

monetária é incerto. O comitê indicou ainda que a continuidade do processo de reformas e de

ajuste fiscal são essenciais para a estabilidade da taxa de juros estrutural brasileira. Nos

investimentos o destaque foi a renda variável. O Ibovespa seguiu a tendência de recuperação

apresentada no mês de maio, fechando o mês de junho aos 95.055 pontos, com 8,75% de

valorização. Mesmo diante desse resultado, o índice ainda acumula rentabilidade negativa de

17,80% no ano e -5,86% em 12 meses. Os índices de renda fixa também encerraram o mês no

campo positivo. Todos os vértices da curva de juros caíram, trazendo rentabilidade positiva

para os títulos. O destaque ficou por conta dos índices com títulos atrelados a inflação e de

vencimentos mais longos, como o IMA-B5+ e IMA-B, que registraram valorizações de 2,84%

e 2,05%, respectivamente. Para a estratégia de alocação, ainda vamos manter as posições e foco

de novas alocações em índices mais conservadores, como o IRF-M1, visto que o horizonte para

os investimentos ainda possui alto grau de incerteza, e a situação política e fiscal brasileira

exige cautela na tomada de decisão de investimento. Ao final da reunião, todos os assuntos

colocados em pauta da reunião foram votados e aprovados por unanimidade. Nada mais

havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros. Maracanaú, 31 de julho de

2020.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA
Coordenador de Investimentos